
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

19/05/2015

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELL'UTILIZZO DELLE
DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE E IMMOBILI AD USO ABITATIVO E DI
SERVIZIO - AR. 2 COMMA 594 E 599 L. 24/12/2007 N 244

53

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DICIANNOVE, del mese di MAGGIO, con inizio alle ore 13:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 19-05-2015 Bussi Sul Tirino, lì 19-05-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 53 del 19/05/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-  che  la  Legge  n.  244  del 24/12/2007  (Legge  Finanziaria  2008)  prevede  alcune  rilevanti  disposizioni
dirette  al  contenimento  e  alla  razionalizzazione  delle  spese  di  funzionamento  delle  pubbliche
amministrazioni;
-  che,  in  particolare,  l' art.  2,  comma  594,  prevede  che  ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all' art. 1, comma 2, del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l' individuazione  di misure  finalizzate  alla
razionalizzazione dell' utilizzo:
a)  delle  dotazioni strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni di lavoro  nell' automazione
d' ufficio;
b)  delle  autovetture  di servizio,  attraverso,  il  ricorso,  previa  verifica  di  fattibilità  a  mezzi  alternativi  di
trasporto, anche cumulativo;
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;
- che il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122 del 30/07/2010 all' art. 6 – comma 14 – dispone
che  le  Amministrazioni  Pubbliche  a  decorrere  dal  2011  non  possono  effettuare  spese  di  ammontare
superiore  all' 80%  della  spesa  sostenuta  nell' anno  2009  per  l' acquisto,  manutenzione,  noleggio  e
l' esercizio  di autovetture,  con esclusione  di  quelle  in  dotazione  per  i  servizi  istituzionali  di  tutela  dell'
ordine e della sicurezza pubblica
- che tale norma è ribadita dal Dl 95/2012

CONSIDERATO:
- che il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure
dirette a circoscrivere l' assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale
debba  assicurare  ,  per  esigenze  di  servizio,  pronta  e  costante  reperibilità  e  limitatamente  al  periodo
necessario  allo  svolgimento  delle  particolari attività  che  ne  richiedono  l' uso,  individuando,  nel  rispetto
della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione circa
il corretto utilizzo delle relative utenze;
-  che  il comma 596  prevede  che  nei casi in cui gli  interventi  esposti  nel  piano  triennale  implichino  la
dismissione  di  dotazioni  strumentali,  lo  stesso  piano  è  corredato  della  documentazione  necessaria  a
dimostrare la congruenza dell' operazione in termini di costi e benefici;

DATO ATTO:
-  che il comma 597  impone  alle  Amministrazioni Pubbliche  di trasmettere  a  consuntivo  e  con cadenza
annuale  una  relazione  agli  organi  di  controllo  interno  e  alla  sezione  regionale  della  Corte  dei  conti
competente;
-  che il comma 598 prevede che i suddetti piani resi pubblici con le   modalità  previste  dall' art.  11  del
D.Lgs 165/2001 e dall' art. 54 del codice dell' amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005);

RILEVATO:
-  che il comma 599 impone  alle  Amministrazioni Pubbliche,  sulla  base  di criteri e  modalità  definiti con
Decreto del Presidente  del Consiglio  dei Ministri da  adottare,  sentita  l' Agenzia  del demanio,  entro  90
giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge,  all' esito  della  ricognizione  propedeutica

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 53 del 19/05/2015 - Pagina 2 di 5



all' adozione  dei  piani  triennali  di  cui  alla  lettera  c)  del  comma  594  provvedendo  a  comunicare  al
Ministero dell' economia e delle finanze i dati relativi a:

a) i beni immobili ad  uso  abitativo  o  di servizio,  con  esclusione  dei  beni  infrastrutturali,  sui  quali
vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base  al relativo  titolo,  determinandone  la
consistenza  complessiva  e  indicando  gli eventuali proventi annualmente  ritratti dalla  cessione  in
locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti in favore di terzi;

b) i beni immobili ad  uso  abitativo  o  di servizio,  con esclusione  dei  beni  infrastrutturali,  dei  quali
abbiano  a  qualunque  titolo  la  disponibilità,  distinguendoli  in  base  al  relativo  titolo,  e
determinandone  la  consistenza  complessiva,  nonché  quantificando  gli  oneri  annui
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità.

DATO ATTO:
- che i competenti settori dell' Amministrazione Comunale  hanno  provveduto  a  rilevare  i dati e  le

informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle voci di
spesa indicate dall' art. 2, comma 594, della Legge Finanziaria 2008;

- che  si  è  provveduto  ad  assemblare  i  dati  e  le  informazioni  provvedendo  all' elaborazione
dell' allegato piano per il triennio 2015-2017 relativo alla razionalizzazione delle voci di spesa ivi
indicate;

CONSIDERATO:
- che dall' esame del piano triennale si rileva quanto segue:
- BENI  IMMOBILI:  si  confermano  le  destinazioni  del  2013  anche  in  considerazione  degli

interventi di riparazione sisma 2009
- DOTAZIONI STRUMENTALI : si confermano le dotazioni esistenti
- TELEFONIA MOBILE : cessata integralmente nel 2013
- AUTOVETTURE: l' unica autovettura in servizio è quella in dotazione dei Vigili Urbani, pertanto

esclusa dalla normativa di cui all' art.6 comma 14 DL78/2010 convertito in L. 144/2010, che  si
prevede di sostituire nel 2015 causa la vetustà;

        DATO ALTRESI' ATTO
- che  il  piano  triennale  sarà  reso  pubblico  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale

dell' Amministrazione Comunale;

VISTI:
-il vigente Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento di Contabilità;

       -la circolare n. 2/2013 della Ragioneria Generale dello Stato
-il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,  espressi ai sensi dell' art. 134 del
d.Lgs 267/2000;

CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) di prendere atto  dell' allegato  piano  per  il triennio  2015-2017  contenente  misure  finalizzate  alla
riduzione delle voci di spesa ivi indicate;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 53 del 19/05/2015 - Pagina 3 di 5



2) di invitare tutti i Responsabili dei Servizi a porre la massima attenzione alla concreta realizzazione
delle azioni e degli interventi previsti nel piano;

3) di provvedere alla pubblicazione del piano triennale 2015-2017 sul sito istituzionale dell' Ente;
4) di incaricare i Servizi competenti alla predisposizione di una relazione a consuntivo, con cadenza

annuale da  inviare  agli organi di controllo  interno  e  alla  competente  Sezione  di Controllo  della
Corte dei Conti;

5) di  allegare  la  presente  deliberazione  al  bilancio  di  previsione  2015-2017  per  la  contestuale
approvazione da parte del Consiglio comunale;

LA GIUNTA COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell' urgenza che riveste l' esecuzione della presente deliberazione;

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell' art.  134,  comma 4,  del D.
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

  

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 53 del 19/05/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-05-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 01-06-2015

Bussi Sul Tirino, lì 19-05-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 01-06-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 01-06-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 01-06-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 53 del 19/05/2015 - Pagina 5 di 5


